

# 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	43,078,796,992	固定負債	9,228,604,562
有形固定資産	39,136,942,423	地方債等	6,958,177,503
事業用資産	17,323,341,013	長期未払金	83,745,440
土地	10,166,793,816	退職手当引当金	1,015,684,422
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	0
立木竹	393,119,396	その他	1,170,997,197
立木竹減損損失累計額	0	流動負債	1,316,472,626
建物	12,762,997,560	1年内償還予定地方債等	714,047,887
建物減価償却累計額	△ 6,733,918,657	未払金	7,694,934
建物減損損失累計額	0	未払費用	0
工作物	1,858,044,444	前受金	480,955,265
工作物減価償却累計額	△ 1,129,128,153	前受収益	0
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	70,848,032
船舶	0	預り金	42,724,611
船舶減価償却累計額	0	その他	201,897
船舶減損損失累計額	0	負債合計	10,545,077,186
浮標等	0	<b>【純資産の部】</b>	
浮標等減価償却累計額	0	固定資産等形成分	45,899,493,143
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 9,348,776,784
航空機	0	他団体出資等分	0
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	3,319,896		
その他減価償却累計額	△ 124,696		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	2,237,407		
インフラ資産	21,517,568,203		
土地	16,565,331,589		
土地減損損失累計額	0		
建物	446,787,100		
建物減価償却累計額	△ 256,977,566		
建物減損損失累計額	0		
工作物	31,581,776,992		
工作物減価償却累計額	△ 26,887,274,984		
工作物減損損失累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	67,925,072		
物品	1,144,209,815		
物品減価償却累計額	△ 848,176,608		
物品減損損失累計額	0		
無形固定資産	55,287		
ソフトウェア	55,287		
その他	0		
投資その他の資産	3,941,799,282		
投資及び出資金	318,871,560		
有価証券	201,599,360		
出資金	117,264,400		
その他	7,800		
長期延滞債権	695,463,933		
長期貸付金	39,997,594		
基金	2,908,489,321		
減債基金	0		
その他	2,908,489,321		
その他	0		
徴収不能引当金	△ 21,023,126		
流動資産	4,016,996,550		
現金預金	1,216,907,780		
未収金	113,719,236		
短期貸付金	13,771,330		
基金	2,672,657,861		
財政調整基金	2,434,595,599		
減債基金	238,062,262		
棚卸資産	191,640		
その他	0		
徴収不能引当金	△ 251,297		
繰延資産	0		
資産合計	47,095,793,543	純資産合計	36,550,716,357
		負債及び純資産合計	47,095,793,543

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	9,257,055,821
業務費用	3,611,143,709
人件費	988,394,309
職員給与費	842,187,754
賞与等引当金繰入額	70,776,914
退職手当引当金繰入額	2,562
その他	75,427,079
物件費等	2,383,391,739
物件費	1,490,788,401
維持補修費	129,861,188
減価償却費	741,724,160
その他	21,017,990
その他の業務費用	239,357,661
支払利息	127,859,017
徴収不能引当金繰入額	20,888,379
その他	90,610,265
移転費用	5,645,912,112
補助金等	5,322,667,963
社会保障給付	386,497,489
他会計への繰出金	△ 89,291,589
その他	26,038,249
経常収益	667,251,619
使用料及び手数料	292,057,180
その他	375,194,439
純経常行政コスト	△ 8,589,804,202
臨時損失	1,252,110
災害復旧事業費	0
資産除売却損	1,209,652
損失補償等引当金繰入額	0
その他	42,458
臨時利益	254,770
資産売却益	254,770
その他	0
純行政コスト	△ 8,590,801,542

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	36,276,416,664	45,952,968,829	△ 9,676,552,165	0
純行政コスト(△)	△ 8,590,801,542		△ 8,590,801,542	0
財源	8,849,561,049		8,849,561,049	0
税金等	6,520,320,553		6,520,320,553	0
国県等補助金	2,329,240,496		2,329,240,496	0
本年度差額	258,759,507		258,759,507	0
固定資産等の変動(内部変動)		△ 63,887,401	63,887,401	
有形固定資産等の増加		779,320,556	△ 779,320,556	
有形固定資産等の減少		△ 874,776,068	874,776,068	
貸付金・基金等の増加		722,228,807	△ 722,228,807	
貸付金・基金等の減少		△ 690,660,696	690,660,696	
資産評価差額	282,240	282,240		
無償所管換等	10,129,475	10,129,475		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	5,128,473	0	5,128,473	
本年度純資産変動額	274,299,695	△ 53,475,686	327,775,381	0
本年度末純資産残高	36,550,716,359	45,899,493,143	△ 9,348,776,784	0

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	8,496,506,953
業務費用支出	2,852,744,594
人件費支出	993,341,539
物件費等支出	1,645,279,846
支払利息支出	127,859,017
その他の支出	86,264,192
移転費用支出	5,643,762,359
補助金等支出	5,322,667,963
社会保障給付支出	384,347,736
他会計への繰出支出	△ 89,291,589
その他の支出	26,038,249
業務収入	9,328,125,408
税込等収入	6,511,235,541
国県等補助金収入	2,202,633,479
使用料及び手数料収入	287,806,994
その他の収入	326,449,394
臨時支出	42,458
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	42,458
臨時収入	0
<b>業務活動収支</b>	<b>831,575,997</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,107,517,345
公共施設等整備費支出	520,659,055
基金積立金支出	574,532,513
投資及び出資金支出	11,525,777
貸付金支出	800,000
その他の支出	0
投資活動収入	647,878,355
国県等補助金収入	96,735,000
基金取崩収入	534,727,396
貸付金元金回収収入	9,802,856
資産売却収入	6,613,103
その他の収入	0
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 459,638,990</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	680,894,805
地方債等償還支出	672,922,683
その他の支出	7,972,122
財務活動収入	194,080,790
地方債等発行収入	194,080,790
その他の収入	0
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 486,814,015</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 114,877,008</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,289,060,177</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>0</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,174,183,169</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>42,808,656</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>△ 84,045</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>42,724,611</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>1,216,907,780</b>

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。